INDICAÇÃO Nº. 0191/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de providenciar com urgência a instalação de uma
grelha de drenagem na boca de lobo da Avenida Helaine Duarte Varella, localizada
exatamente em frente às manilhas que lá foram depositadas. A avenida, que faz a
ligação entre os bairros Vila Rocca e Santa Cruz, é bastante utilizada por pessoas que
praticam caminhadas. O risco de ocorrer acidentes com pessoas e até com veículos está
evidente.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira
Lida na Sessão de 13/09/2021     Despacho em 13/09/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

providências sejam tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de

providenciar com urgência a instalação de uma grelha de drenagem na boca de lobo da

Avenida Helaine Duarte Varella, localizada exatamente em frente às manilhas que lá

foram depositadas. A avenida, que faz a ligação entre os bairros Vila Rocca e Santa Cruz,

é bastante utilizada por pessoas que praticam caminhadas. O risco de ocorrer acidentes

com pessoas e até com veículos está evidente.

JUSTIFICATIVA:

 É grande a circulação de carros e pedestres na Avenida Helaine Duarte Varella.

Desta forma, fica muito evidente o risco de acidentes, principalmente no período noturno.

 A referida boca de lobo está sem uma parte de sua grade de proteção já há um

bom tempo, o que torna a presente solicitação necessária e urgente.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 13 de setembro de 2021.

Antônio César Pinheiro

César Pinheiro (PSDB) - Autor

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0191/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de providenciar com urgência a instalação de uma
grelha de drenagem na boca de lobo da Avenida Helaine Duarte Varella, localizada
exatamente em frente às manilhas que lá foram depositadas. A avenida, que faz a
ligação entre os bairros Vila Rocca e Santa Cruz, é bastante utilizada por pessoas que
praticam caminhadas. O risco de ocorrer acidentes com pessoas e até com veículos está
evidente.

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0191/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de providenciar com urgência a instalação de uma
grelha de drenagem na boca de lobo da Avenida Helaine Duarte Varella, localizada
exatamente em frente às manilhas que lá foram depositadas. A avenida, que faz a
ligação entre os bairros Vila Rocca e Santa Cruz, é bastante utilizada por pessoas que
praticam caminhadas. O risco de ocorrer acidentes com pessoas e até com veículos está
evidente.